50718  Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 19 de Dezembro de 2008

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Condeixa-a-Nova
Aviso n.º 30021/2008

Elvira Alves Anselmo Vieira Marinho, Presidente do Conselho Exe-
cutivo do Agrupamento de Escolas de Condeixa -a -Nova, no uso de
competências delegadas pelo despacho n.º 10975/2008, de 15 de Abril
de 2008, procedeu -se à nomeação para a Categoria de Professor Titular,
nos termos do artigo 30.º do Decreto -Lei n.º 104/2008, de 24 de Julho,
e do n.º 2 do artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio,
com efeitos a 1 de Setembro de 2007, a docente de nomeação definitiva,
abaixo indicada:

Grupo Nome Departamento

220 Maria da Conceição Cachado
Gomes de Oliveira.

Línguas

 11 de Dezembro 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Elvira
Alves Anselmo Vieira Marinho.

 Agrupamento de Escolas Guilherme Stephens

Aviso n.º 30022/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 artigo 132.º do Estatuto da Carreira

Docente, conjugado com o artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de
31 de Março, torna -se público que se encontra afixada para consulta na
sala de professores, a lista de antiguidade do pessoal docente, reportada
a 31 de Agosto de 2008.

Os Professores dispõem de 30 dias, a partir da data da publicação deste
aviso para apresentarem reclamação ao dirigente máximo do serviço.

4 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Mário Alexandre Cardoso Marques.

 Agrupamento de Escolas de Ovar Sul

Aviso (extracto) n.º 30023/2008
Nos termos do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março,

torna-se público que se encontra afixada a lista de antiguidade de pessoal
não docente deste Agrupamento reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias consecutivos, a contar da data
da publicação deste aviso no Diário da República, para reclamação
ao dirigente máximo de serviço, nos termos do artigo 96.º do referido
decreto-lei.

11 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Conceição Pinto Vieira Andrade.

 Agrupamento de Escolas de Vila Velha de Ródão

Aviso n.º 30024/2008
Nos termos do disposto do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se público que se encontram afixadas no placar do
átrio do bloco principal desta escola sede, as listas de antiguidade do
Pessoal Docente do Agrupamento de Escolas de Vila Velha de Ródão,
com referência a 31 de Agosto de 2008.

Da referida lista cabe reclamação ao Presidente do Conselho Execu-
tivo, no prazo de 30 dias após publicação deste aviso.

11 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Paulo Alexandre Estêvão Grande Candeias.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária de Cascais

Aviso (extracto) n.º 30025/2008
Por despacho da presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências que lhe foram delegadas nos termos do ponto 1.3 do Despacho
n.º 23 731/2006, da Direcção Regional de Educação de Lisboa, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 224 de 21 de Novembro, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, relativos
ao ano escolar de 2007 -2008, dos docentes abaixo indicados, que exer-
cem funções nesta escola:

Nome Grupo

Maria de Lurdes da Conceição Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . 300
Isabel Lopes Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Alexandra Patrícia Custódio Pires Branco. . . . . . . . . . . . . . . 300
Carla de Jesus Engrossa Conceição Martins  . . . . . . . . . . . . . 400
Ana Rita Inácio Ventura Duarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria Teresa Viana Lousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Joana Emilia Maggiolo Correia Gordino Hibon de Campos 430
Hugo Marco Pereira Catarino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Maria Antonieta Benrós Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Patricia Joana Van Der Hoeven Borges Rodrigues  . . . . . . . . 620

 11 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Lucília da Silva Mata de Oliveira Lopes.

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Ferreira do Zêzere

Aviso n.º 30026/2008
Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz  -se público que se encontra afixada
no placard da sala dos professores da Escola E. B. 2,3/S Pedro Fer-
reiro, a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de
Escolas reportada a 31 de Agosto de 2008. Os docentes dispõem de
30 dias a contar da data da publicação deste aviso para reclamação
ao dirigente máximo do serviço, nos termos do n.º 1 do artigo 9.º do
referido Decreto -Lei.

11 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Isabel Saúde Ferreira da Silva.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de Henriques Nogueira

Despacho n.º 32447/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo Maria da Con-

ceição Monteiro Milheiro de Vilhena e no uso de competências que
lhe foram delegadas pelo despacho 13862/2008 da Direcção Regional
de Educação de Lisboa e Vale do Tejo, publicado no Diário da Repú-
blica, n.º 96, 2.ª série de 19 de Maio e de acordo com o artigo 2.º e o
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a
1 de Setembro de 2007, foram nomeados para a categoria de Professor
Titular do Quadro da Escola Secundária com 3.º Ciclo de Henriques
Nogueira de Torres Vedras, os seguintes docentes de Nomeação De-
finitiva:

Nome Grupo Departamento

Ana Isabel Antunes Miguel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Ana Maria Sousa Vieira Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Ana Paula Ferreira Fernandes Henriques Leal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Benedita Isabel Geraldes Faria Freitas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Helena Teresa Silva Barrinha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Maria Conceição Monteiro Milheiro Vilhena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.

Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 19 de Dezembro de 2008  50719

Nome Grupo Departamento

Maria Helena Pacheco Ovelha Costa Bastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Maria Noémia Conceição Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Paula Marçalo Viegas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Línguas.
Isabel Maria Reis Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 Línguas.
Maria Celina Santos Brilha Vilela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 Línguas.
Cacilda Silva Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 Ciências Sociais e Humanas.
Venerando António Aspra Matos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 Ciências Sociais e Humanas.
Beatrice Maria Schilling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 Ciências Sociais e Humanas.
Conceição Carreiras Gonçalves Mesquita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 Ciências Sociais e Humanas.
Maria Beatriz Lino Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 Ciências Sociais e Humanas.
Filomeno Boaventura Santos Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 Ciências Sociais e Humanas.
Gabriel Rodrigues Cal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 Ciências Sociais e Humanas.
Madalena Virgínia Rafael Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 Ciências Sociais e Humanas.
Maria Adelaide Oliveira Martins Sanina Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 Ciências Sociais e Humanas.
Maria Madalena Santos Fonseca Prazeres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 Ciências Sociais e Humanas.
Ana Maria Silva Meireles Serafim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 Ciências Sociais e Humanas.
Emília Anabela Santos Ferreira Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 Ciências Sociais e Humanas.
Maria Madalena Brás Quintiliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 Ciências Sociais e Humanas.
Maria Teresa Costa Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 Ciências Sociais e Humanas.
Bernardino Eugenio Cruz Jorge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 Matemática e Ciências Experimentais.
Maria Fatima Vicente Severino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 Matemática e Ciências Experimentais.
Pedro Manuel Vilela Botto Pimentel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 Matemática e Ciências Experimentais.
Joao Pedro Pita Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 Matemática e Ciências Experimentais.
Maria Fatima Pereira Meneses Leal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 Matemática e Ciências Experimentais.
Maria Manuela Antunes Gameiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 Matemática e Ciências Experimentais.
Jose Avelino Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 Matemática e Ciências Experimentais.
Joao Paulo Bernardo Nobre Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 Matemática e Ciências Experimentais.
Jose Joaquim Mendes Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 Matemática e Ciências Experimentais.
Maria Manuel Couto Leitao Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 Expressões.
Ana Luisa Nunes Sousa Dias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 Expressões.
Maria Lurdes Miranda Gonçalves Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 Expressões.
Antonio Manuel Carvalheiro Ferro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 Expressões.
Joao Jose Conceiçao Lourenço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 Expressões.
Maria Filomena Lourenço Rodrigues Costa Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 Expressões.
Teresa Maria Nunes Gameiro Quartilho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 Expressões.

 10 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Conceição Monteiro Milheiro de Vilhena.

 Despacho n.º 32448/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo Maria da Con-

ceição Monteiro Milheiro de Vilhena e no uso de competências que lhe
foram delegadas pelo despacho 13862/2008 da Direcção Regional de
Educação de Lisboa e Vale do Tejo, publicado no Diário da República,
n.º 96, 2.ª série de 19 de Maio e de acordo com o artigo 2.º e o artigo 22.º
do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setem-
bro de 2007, foram nomeados para a categoria de Professor Titular em
Regime de Comissão de Serviço do Quadro da Escola Secundária com
3.º Ciclo de Henriques Nogueira de Torres Vedras, os seguintes docentes
de Nomeação Definitiva:

Nome Grupo Departamento

Carlos Manuel Castro Candeias. . . . 430 Ciências Sociais e Hu-
manas.

José Afonso Neves Carneiro Santos 430 Ciências Sociais e Hu-
manas.

 10 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Conceição Monteiro Milheiro de Vilhena.

 Escola Secundária Maria Amália Vaz de Carvalho
Despacho (extracto) n.º 32449/2008

Por despacho da presidente do Conselho Executivo, no uso das com-
petências delegadas no ponto 1 alínea a) despacho n.º 13862/2008,
publicado no Diário da República, n.º 96, de 15 de Maio de 2008, foi
autorizada a transferência do QZP 19 para o QZP 11 para o ano lectivo
de 2008-2009, com efeitos a 1 de Setembro de 2008, à professora Sandra
Maria da Silva Branco, do grupo 340.

10 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Maria Baltina Costa F. S. V. Coroadinha.

 Agrupamento de Escolas Paulo da Gama

Aviso n.º 30027/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de

31 de Março, torna -se público que se encontram afixadas no placard da
escola sede do agrupamento as listas de antiguidade do pessoal docente
reportadas a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação, nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do referido
decreto -lei.

11 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Augusto Assunção Tomás.

 Agrupamento de Escolas Quinta de Marrocos

Aviso n.º 30028/2008
Nos termos dos artigos 95.º e 98.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, conjugados com o n.º 1 do artigo 132.º do estatuto da carreira
docente, informam -se os docentes de que se encontra afixada na sala
de professores a lista de antiguidade reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos
do artigo 96.º do referido decreto -lei.

11 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Manuel Fernandes Martinho.

 Agrupamento de Escolas de Santo António

Aviso n.º 30029/2008

Por despacho da presidente da Comissão Executiva Instaladora, por
delegação de competências do Director Regional de Educação de Lisboa